
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 84

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11630 del 12/11/2020

OGGETTO: L.R. N. 40/2013 - LIQUIDAZIONE A SALDO ANNO 2020 ENTE PARCO 
NAZIONALE DEL POLLINO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE  DI SETTORE
PREMESSO che la Regione Calabria con propria Legge n. 40 del 02 Agosto 2013 ha approvato “ Norme 
per  l’utilizzo  dei  lavoratori  socialmente  utili  e  di  pubblica  utilità  nel  bacino  regionale  e  non  ancora 
utilizzati”;
CHE l’art.1 della medesima legge prevede che “i lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità fuoriusciti 
dal bacino regionale con decorrenza dall’1 gennaio 2013 in poi, a condizione che per la fuoriuscita non 
siano state erogate risorse pubbliche a titolo di incentivazione, possono essere sostituiti in progetti di 
utilizzo dai soggetti  riammessi nel bacino con provvedimento della Commissione Regionale Tripartita 
che risultino non utilizzati alla data del 31 dicembre 2012”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 93 del 22.03.2016 concernente “ Regolamento di attuazione 
della L.R. 40 del 02/08/2013 - Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel 
bacino regionale e non ancora utilizzati”;
CONSIDERATO CHE :

I.   con D.D.G n. 7856 del 05/07/2016 pubblicato sul Burc n. 81 del 28 luglio 2016 è stato approvato il  
seguente Avviso Pubblico “ Manifestazione finalizzata alla presentazione di candidature da parte di 
Enti Pubblici interessati all’utilizzazione di lsu/lpu riammessi nel bacino della Regione Calabria (L.R. 
n° 40/2013);

II. con Decreto Dirigenziale  n°12278 del 14/10/2016, è stata nominata la Commissione di Valutazione 
delle Candidature della sopracitata manifestazione d’interesse ai sensi dell’art.8 dell’ avviso pubblico, 
approvato con D.D.G. n°7856 del 05 Luglio 2016, per l’istruttoria e la valutazione delle candidature;

III. la Commissione di valutazione delle candidature ha completato l’esame dei progetti presentati dagli 
Enti Pubblici  della Regione Calabria, redigendo i verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente delle sedute del 
21/10/2016 e 24/10/2016, riguardanti l’attività svolta, predisponendo  gli elenchi degli Ammessi e degli 
esclusi; 

IV. con D.D.G n. 15261 del 05/12/2016 avente ad oggetto: “L.R. n° 40/2013  -  D.D.G. n° 7856 del 05 
luglio  2016.  Presa  d’atto  Verbali  Commissione  di  Valutazione  delle  candidature  e  approvazione 
graduatorie”,  sono  state  approvate  le  graduatorie  degli  enti  ammessi  e  non  ammessi,  alla 
manifestazione d’interesse;

V.  con  D.D.G  n.  16033  del  15/12/2016  avente  ad  oggetto:  “L.R.  n°  40/2013   -   Manifestazione 
d’interesse dei lavoratori (Lsu/Lpu) riammessi nel bacino della Regione Calabria per l’utilizzo in attività 
socialmente utili  e  di  pubblica utilità presso gli  Enti  Pubblici”,  è stata effettuata la manifestazione 
d’interesse dei lavoratori, con l’approvazione dei progetti ammessi presentati dagli Enti ed approvati 
con D.D.G n. 15261 del 05/12/2016, nonché l’approvazione della modulistica rivolta agli enti, per la 
gestione dei soggetti assegnati.

CHE  l’approvazione della manifestazione di interesse, ai sensi degli articoli  n° 2 e n° 3, della Legge 
Regionale n°40/2013, non comporta nuove o maggiori spese a carico del Bilancio Regionale, in quanto i 
soggetti  riavviati  nei progetti  di  utilizzo sostituiscono i lavoratori socialmente utili  e di pubblica utilità,  
fuoriusciti dal bacino regionale;
VISTO  il Decreto n. 6457 del 29/05/2019 avente ad oggetto: “L.R. n. 40/2013 “Norme per l’utilizzo dei 
lavoratori  socialmente utili  e di  pubblica utilità nel bacino regionale e non ancora utilizzati  -  Proroga 
progetti fino al 30 giugno 2021”, con il quale si è proceduto alla proroga del progetto di utilizzo fino al 30 
giugno 2021,  nonché all’impegno della  somma complessiva  di  €.  1.645.094,40 allocata  sul  capitolo 
U4302020901, relativamente alle annualità 2019, 2020 e 2021 da erogare agli Enti utilizzatori per far 
fronte ai pagamenti dei sussidi e delle ore integrative;
CHE l’Ente Parco Nazionale del Pollino ha provveduto ad effettuare la rendicontazione delle somme 
ricevute per l’intero periodo di durata del Progetto,  relative all’anno 2019;
VISTA:
·  la  Delibera di  Giunta  Regionale  n.  59  del 29/04/2020 avente  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);
·la Delibera Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 avente  ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);
· la Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
· la Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020/2022.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto n. 5236 dell’ 11/05/2020 con il quale si impegna la somma di € 304.072,24 allocata sul 
capitolo U 4302020901 da erogare a Ente Parco Nazionale del Pollino,  Ente utilizzatore dei lavoratori  
L.R. 40/2013.
CONSIDERATO CHE  nell’anno  2020  a  favore  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Pollino,  sono  state 
impegnate le somme di seguito specificate:
D.D. n.1020 del 07/02/2020 _ Impegno 1344/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n.1014 del 07/02/2020 _ Impegno 1675/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n.2481 del 05/03/2020 _ Impegno 1919/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n.3935 del 06/04/2020 _ Impegno 2160/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n.5236 del 11/05/2020 _ Impegno 2382/2020  di  € 304.072,24 ;
CHE successivamente a favore dell’Ente Parco Nazionale del Pollino sono state liquidate le somme di 
seguito specificate:
D.D. n.1220 del 11/02/2020 _ Liquidazione n. 1418/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n.1326 del 12/02/2020 _ Liquidazione n. 1429/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n. 2827 del 13/03/2020 _ Liquidazione n. 2915/2020  di  € 38.009,03,
D.D. n. 4116 del 09/04/2020 _ Liquidazione n. 4456/2020  di  € 38.009,03 ,
D.D. n. 5575 del 20/05/2020 _ Liquidazione n. 6072/2020  di  € 212.850,57;
CHE l’art. 48 bis del D.P.R 602/1973, non si applica, essendo somme destinate al pagamento di sussidi 
ed ore integrative per lavoratori in utilizzo;
CHE, vista la natura e la tipologia delle somme da erogare, la normativa vigente non prevede l’obbligo 
della certificazione-DURC;

CHE si  rende necessario ed urgente liquidare la  somma complessiva di  €.  91.221,67  allocata sul 
Capitolo U4302020901 del  bilancio 2020,  come da allegato “A”  che costituisce parte integrante del 
presente Decreto, per far fronte alla liquidazione a saldo anno 2020;

ATTESTATA  la copertura finanziaria sul  capitolo U4302020901, a norma degli  artt.  4 e 5 della L.R. 
47/2011;

QUANTIFICATO in €. 91.221,67 l’importo complessivo, da corrispondere con il presente Decreto a Ente 
Parco Nazionale del Pollino, Ente utilizzatore:

                                              IMPEGNO                      LIQUIDAZIONE                           IMPORTO
E.P.N.P.    All. “A”             2382/2020            12272 del 28/10/2020                     €. 91.221,67
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43 e 45;
ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come 
previsto dall’art. 57 del D. Lgs n. 118/2001 e s.m.i.
ATTESTATO, altresì, che l’adempimento derivanti degli obblighi dell’art. 22, comma 1, lett. d-bis) del D. 
Lgs   14 Aprile 2013 n.33, nonché l’avvenuta  pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 
22, comma 2, del D. Lgs 14 Aprile 2013 n.33 e degli atti richiamati dall’art. 19, comma 7 del D. Lgs 
175/2016, non si applicano in quanto Ente Nazionale;                            
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43 e 45;
Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29/04/2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020/2022;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino,  
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo”;

• che  con  D.D.  n.  10090  del  06/10/2020   per  il  Settore  10”  Politiche  attive  e  superamento  del 
precariato” è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza al Dott. Carmelo Elio Pontorieri;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento 

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

• DI LIQUIDARE la somma di €. 91.221,67 allocata sul Capitolo U 4302020901 del bilancio anno 
2020  a favore deIl’Ente Parco Nazionale del Pollino, allegato “A”, parte integrante del presente 
Decreto, per far fronte alla liquidazione a saldo anno 2020 dei sussidi e delle ore integrative, da 
corrispondere con il presente decreto:

•                                               IMPEGNO                      LIQUIDAZIONE                           IMPORTO
• E.P.N.P.    All. “A”        2382/2020           12272 del 28/10/2020                     €.  

91.221,67
• DI AUTORIZZARE il  Dipartimento Bilancio,  Ragioneria Generale,  ai  sensi  dell’art.  45 L.R.  n. 

8/2002 alla liquidazione della  somma di  €. 91.221,67  allocata sul Capitolo U 4302020901 del 
bilancio anno 2020  a favore degli  Ente Parco del  Pollino,  allegato “A”,  parte integrante del 
presente Decreto,  per far  fronte alla liquidazione a saldo anno 2020,  dei  sussidi  e  delle ore 
integrative;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul 
BURC ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi del d.lgs. 14 Aprile 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

STRANIERI PIETRANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


